
Verkündungsblatt Nr. 6/2010   

 

  223  

 
Erste Änderung der Studienordnung 

der Philosophischen Fakultät für das Fach Linguistik als Ergänzungsfach  
in Studiengängen mit dem Abschluss Bachelor of Arts 

vom 14. Juli 2010 
 

Gemäß § 3 Abs. 1 i.V. mit § 34 Abs. 3 Satz 1 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Art. 15 des Gesetzes vom 20. März 
2009 (GVBl. S. 238), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Änderung der 
Studienordnung (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität, Nr. 10/2009, S. 926). Der 
Rat der Philosophischen Fakultät hat die Änderung am 25. Mai 2010 beschlossen; der Senat 
der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat am 13. Juli 2010 der Änderung zugestimmt. 
Der Rektor hat die Änderungsordnung am 14. Juli 2010 genehmigt. 
 
 

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung 

 
§ 6 wird wie folgt geändert: 
 

a) Abs. 3 Satz 1 erhält folgende Fassung: 
 

„Das Modulangebot im Ergänzungsfach Linguistik besteht aus 80 Modulen.“ 
 

b) Abs. 7 Satz 1 wird um folgenden Halbsatz ergänzt: 
 

„ sofern diese nicht bereits im Kernfach zu belegen sind.“ 
 

c) Abs. 8 erhält folgende Fassung: 
 

ca) Buchstabe „c) Angewandte Linguistik“ erhält folgende Fassung: 
 

Modulcode Modultitel, Art LP 
Germanistische Sprachwissenschaft 

B-GSW-07 Dialektologie 5 
B-GSW-08 Linguistische Stilistik 5 
B-GSW-09 Theoretische und praktische Phonologie 5 
B-GSW-11 Angewandte Textanalyse 10 
B-GSW-12 Einführung in die Computerlinguistik und 

Sprachtechnologie 
10 

B-GSW-13 Norm und Varianz 10 
B-GSW-15 Formen der Erweiterung des dt. Wortschatzes 10 
B-GSW-16 Geschichte der deutschen Sprache 10 

Anglistik 
BA.AA.SW08 Language Acquisition 5 
BA.AA.SW09 Introduction to Corpus Linguistics 5 

Indogermanistik 
IDG BM 6 Altindische Sprachwissenschaft 10 
IDG BM 7 Germanische Sprachwissenschaft 10 
IDG BM 8 Anatolische Sprachwissenschaft 10 

Slawistik 
BSLAW 4.1a AM Linguistische Arbeitsfelder (Slawistik) Vorlesung 5 
BSLAW 4.1b AM Linguistische Arbeitsfelder (Slawistik) Seminar 5 

  
 
 
 
 
 
 



Verkündungsblatt Nr. 6/2010   

 

  224  

cb) Buchstabe „d) Sprachspezifisch und Vertiefungssprache“ erhält folgende Fassung: 
Modulcode Modultitel, Art LP 

Slawistik 
BSLAW 3.1 a BM Grundbegriffe der Linguistik für Slawisten I 

Vorlesung 
5 

BSLAW 3.1 b BM Grundbegriffe der Linguistik für Slawisten I Seminar 5 
BSLAW 4.1 a AM Linguistische Arbeitsfelder (Slawistik) Vorlesung 5 
BSLAW 4.1 b AM Linguistische Arbeitsfelder (Slawistik) Seminar 5 
BSLAW 9.1  BM Russische Sprachvermittlung – Lesen, Sprechen, 

Schreiben (Grundkurs Ia (1)) (= ohne Vorkenntnisse) 
5 

BSLAW 9.2 BM Russische Sprachvermittlung – Hören und Sprechen 
(Grundkurs Ia (2)) (= ohne Vorkenntnisse) 

5 

BSLAW 9.3 BM Russische Sprachvermittlung – Lesen, Sprechen, 
Schreiben (Grundkurs Ib (1)) (= mit Vorkenntnissen) 

5 

BSLAW 9.4 BM Russische Sprachvermittlung – Hören und Sprechen 
(Grundkurs Ib (2)) (= mit Vorkenntnissen) 

5 

BSLAW 10.1 BM Tschechisch Grundkurs a 5 
BSLAW 10.2 BM Tschechisch Grundkurs b 5 

Anglistik 
BA.AA.SW09 Introduction to Corpus Linguistics 5 

Indogermanistik 
IDG BM 5 Eurolinguistik 10 
IDG BM 6 Altindische Sprachwissenschaft 10 
IDG BM 7 Germanische Sprachwissenschaft 10 
IDG BM 8  Anatolische Sprachwissenschaft 10 

Kaukasiologie 
Kauk-SK-1 Georgisch I 5 
Kauk- SK-2 Georgisch II 5 
Kauk- SK-3 Georgisch III 5 
Kauk- SK-4 Georgisch IV 5 
Kauk- SK-5 Mingrelisch I / Swanisch I 5 
Kauk- SK-6 Mingrelisch II / Swanisch II 5 
Kauk- SK-7 Ost-/Westkaukasische Sprachen I / Ossetisch I 5 
Kauk- SK-8 Ost-/Westkaukasische Sprachen II / Ossetisch II 5 
Kauk- SK-9 Ost-/Westkaukasische Sprachen III / Ossetisch III 5 
Kauk- SK-10 Ost-/Westkaukasische Sprachen / Ossetisch IV 5 
Kauk-BA-1 Einführung in die Kaukasiologie 5 
Kauk-BA-2 Einführung in die kaukasische Sprachwissenschaft 5 

Arabistik 
Arab 2.5 Sprach- und kulturgeschichtliche Grundlagen der 

Arabistik 
5 

Arab 1.1 Arabisch I 10 
Romanistik 

BRomF-S1 Basismodul Französische Sprachwissenschaft 10 
BRomF-S2 Aufbaumodul Französische Sprachwissenschaft 10 
BRomI-S1 Basismodul Italienische Sprachwissenschaft 10 
BRomI-S2 Aufbaumodul Italienische Sprachwissenschaft 10 
BRomI-A1 Sprachpraxis Italienisch: Niveau A1 5 
BRomI-A2 Sprachpraxis Italienisch: Niveau A2 10 
BRomI-B1 Sprachpraxis Italienisch: Niveau B1 5 
BRomI-B2 Sprachpraxis Italienisch: Niveau B2 5 
BRomI-HS Sprachpraxis Italienisch: Hören und Sprechen 5 
BRomI-IT Sprachpraxis Italienisch: Italienisches Theater 5 
BRomI-TP Sprachpraxis Italienisch: Textproduktion 5 
BRomI-ÜB1 Sprachpraxis Italienisch: Übersetzung 1 5 



Verkündungsblatt Nr. 6/2010   

 

  225  

BRomI-ÜB2 Sprachpraxis Italienisch: Übersetzung 2 5 
BRomR-Ein Einführung in Rumänische Sprach- und 

Literaturwissenschaft 
10 

BRomR-SW Vertiefung Rumänische Sprachwissenschaft 10 
BRomR-Auf Aufbaumodul Rumänische Sprache und Kultur 10 
BRomR-Kon Rumänische Sprache und Kultur im südosteuropäischen 

Kontext 
10 

BRomR-A1 Sprachpraxis Rumänisch: Niveau A1 10 
BRomR-A2 Sprachpraxis Rumänisch: Niveau A2 10 
BRomR-B1 Sprachpraxis Rumänisch: Niveau B1 10 
BRomR-G Sprachpraxis Rumänisch: Grammatik 5 
BRomR-TP Sprachpraxis Rumänisch: Textproduktion 5 
BRomR-ÜB1 Sprachpraxis Rumänisch: Übersetzung 1 5 
BRomR-ÜB2 Sprachpraxis Rumänisch: Übersetzung 2 5 
BRomS-S1 Basismodul Spanische Sprachwissenschaft 10 
BRomS-S2 Aufbaumodul Spanische Sprachwissenschaft 10 
BRomS-A1 Sprachpraxis Spanisch: Niveau A1 5 
BRomS-A2 Sprachpraxis Spanisch: Niveau A2 10 
BRomS-B1 Sprachpraxis Spanisch: Niveau B1 5 
BRomS-B2 Sprachpraxis Spanisch: Niveau B2 5 
BRomS-PG Sprachpraxis Spanisch: Phonie und Graphie 5 
BRomS-ST Sprachpraxis Spanisch: Spanisches Theater 5 
BRomS-TP Sprachpraxis Spanisch: Textproduktion 5 

BRomS-ÜB1 Sprachpraxis Spanisch: Übersetzen 1 (Spanisch - 
Deutsch) 5 

BRomS-ÜB2 Sprachpraxis Spanisch: Übersetzen 2 (Deutsch - 
Spanisch I) 

5 

BRomS-ÜB3 Sprachpraxis Spanisch: Übersetzen 3 (Deutsch - 
Spanisch II) 5 

  
d) Der ehemalige (zweite) Abs. 8 wird in Abs. 9 korrigiert und erhält folgende Fassung: 

 

„Folgende Modulabhängigkeiten sind zu beachten: 
Modulcode Zulassungsvoraussetzungen 
B-GSW-04 B-GSW-02 
B-GSW-08 B-GSW-02 
B-GSW-09 B-GSW-01 oder BA-Sprewi-01 
B-GSW-10A B-GSW-03 oder Nachweis hinreichender 

Grammatikkenntnisse 
B-GSW-10B B-GSW-03 
B-GSW-11 B-GSW-01 bis B-GSW-05 
B-GSW-12 Entweder eines der Module B-GSW-01 bis B-GSW-04 oder 

Nachweis hinreichender Grammatikkenntnisse 
B-GSW-13 B-GSW-03 
B-GSW-15 B-GSW-01 bis B-GSW-05 
B-GSW-16 B-GSW-01 bis B-GSW-05 
B-SLAW9.1 Propädeutikum 
B-SLAW9.2 Propädeutikum 
B-SLAW10.2 B-SLAW10.1 
BRomF-S1 Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein 
BRomF-S2 Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein; 

BRomF-SW1 
BRomI-S2 BRomI-S1 
BRomI-A2 Nachweis Niveau A1 nach GER oder BRomI-A1 
BRomI-B1 Erfolgreicher Abschluss des Moduls BRomI-A2 bzw. 

bestandener Einstufungstest (Niveau A2) 



Verkündungsblatt Nr. 6/2010   

 

  226  

BRomI-B2 Nachweis Niveau B1 nach GER oder BRomI-B1 
BRomI-HS Erfolgreicher Abschluss des Moduls BRomI-A2 bzw. 

bestandener Einstufungstest (Niveau A2) 
BRomI-TP Erfolgreicher Abschluss des Moduls BRomI-A2 bzw. 

bestandener Einstufungstest (Niveau A2) 
BRomI-ÜB1 Erfolgreicher Abschluss des Moduls BRomI-A2 bzw. 

bestandener Einstufungstest (Niveau A2) 
BRomI-ÜB2 Erfolgreicher Abschluss des Moduls BRomI-B1 bzw. 

bestandener Einstufungstest (Niveau B1) 
BRomR-SW Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein 
BRomR-Auf Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein; 

BRomR-Ein 
BRomR-Kon Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein 
BRomR-A1 Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein 
BRomR-A2 Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein 
BRomR-B1 Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein 
BRomR-G Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein 
BRomR-TP Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein 
BRomR-ÜB1 Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein 
BRomR-ÜB2 Grundlegende Sprachkenntnisse, Grundkenntnisse in Latein 
BRomS-S2 BRomS-S1 
BRomS-A2 Nachweis Niveau A1 nach GER oder BRomS-A1 
BRomS-B1 BRomS-A2 oder Sprachkenntnisse auf Niveau A2 
BRomS-B2 BRomS-B1 oder Sprachkenntnisse auf Niveau B1 
BRomS-PG Nachweis Niveau A1 nach GER oder BRomS-A1 
BRomS-ST Nachweis Niveau A1 nach GER oder BRomS-A1 
BRomS-TP Nachweis Niveau A2 nach GER oder BRomS-A2 
BRomS-ÜB1 Nachweis Niveau A1 nach GER oder BRomS-A1 
BRomS-ÜB2 Nachweis Niveau A2 nach GER oder BRomS-A2 
BRomS-ÜB3 Nachweis Niveau B1 nach GER oder BRomS-B1 
Kauk-SK-2 Kauk-SK-1 
Kauk-SK-3 Kauk-SK-2 
Kauk-SK-4 Kauk-SK-3 
Kauk-SK-5 Kauk-SK-4 
Kauk-SK-6 Kauk-SK-5 
Kauk-SK-7 Kauk-SK-6 
Kauk-SK-8 Kauk-SK-7 
Kauk-SK-9 Kauk-SK-8 
Kauk-SK-10 Kauk-SK-9 

 
e) Der ehemalige Abs. 9 wird in Abs. 10 korrigiert. 

 
 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 
Die Änderung der Studienordnung gemäß Artikel 1 dieser Änderungsordnung tritt am Tage nach 
ihrer Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena in Kraft. 
 
Jena, 14. Juli 2010 
 
Prof. Dr. Klaus Dicke 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena 

 
 
 


